
  

 

 

 

Aftale om fastsættelse af energiafgrødegrænsen 3. april 2023 

 

Aftaleparterne (regeringen, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konserva-

tive Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti) er enige om, 

at energiafgrødegrænsen sættes til 9 pct. i ét år frem til d. 31. juli 2024. Dermed 

nedtrappes energiafgrødegrænsen mere lempeligt end ellers aftalt med henblik på 

at understøtte biogasproduktionen i endnu et år. 

Aftalen skal ses i lyset af den aktuelle usikkerhed om gasforsyningen og i forlængelse 

af, at energiafgrødegrænsen sidste år blev forlænget midlertidigt og dermed aktuelt 

er 12 pct., jf. Aftale om midlertidig fastholdelse af energiafgrødegrænsen af 7. april 2022. 

Danmark står i dag et bedre sted i forhold til forsyningssituationen sammenlignet 

med sidste år, og grundlæggende er Danmarks nuværende forsyningssituation sta-

bil. Der er dog fortsat usikkerhed, og det er ikke muligt præcist at forudsige den 

fremtidige forsyningssituation. Derfor er aftalepartierne enige om fortsat at under-

støtte den danske biogasproduktion via en mere lempelig sænkning af energiafgrø-

degrænsen. Det bemærkes, at idriftsættelsen af Tyra-feltet fra årsskiftet 2023/2024 

alt andet lige vil styrke forsyningssikkerheden.   

Med Aftale om nye krav for anvendelsen af energiafgrøder til produktion af biogas af 30. juni 

2021 blev der aftalt en trinvis reduktion af grænsen, som fra aug. 2023 skulle sænkes 

til 6 pct. og fra aug. 2024 til 4 pct. Med en mere lempelig sænkning af grænsen til 9 

pct. frem til d. 31. juli 2024 kan anvendelsen af de let omsættelige energiafgrøder 

øge biogasproduktionen med samlet 0,36 PJ i andet halvår 2023 og første halvår 

2024. Merproduktionen er forbundet med et samlet finansieringsbehov på 7,3 mio. 

kr. i 2023 og 7,3 mio. kr. i 2024 pga. øgede støtteudgifter. 

Finansieringen findes via omprioritering fra erhvervspuljen. Effekterne på energi-

besparelser og CO2e-udledning vil være yderst begrænset.  

Anvendelsen af energiafgrøder har negativ betydning for bæredygtigheden ved bio-

gasproduktion, og optager arealer, der kunne være anvendt til at dyrke afgrøder til 

foder og fødevarer. Det er vigtigt for aftaleparterne, at der sikres en grøn og bære-

dygtig produktion af biogas. Derfor understreges det, at sænkning af energiafgrø-

degrænsen til 9 pct. er midlertidig, gældende frem til d. 31. juli 2024, hvorefter ener-

giafgrødegrænsen sænkes til 4 pct. og nedtrappes som aftalt i juni 2021. 

Regeringen vil desuden undersøge, om energiafgrødegrænsen kan sænkes yderli-

gere, jf. Klimaaftale om grøn strøm og varme af 25. juni 2022. 


